c4) A licitante deverá apresentar um índice de resultado, ante a aplicação das 
fórmulas acima, igual ou superior a 01 (um), no caso de algum dos índices 
apresentar resultado inferior a 01 (um), a licitante deverá provar que possui valor 
do patrimônio líquido mínimo correspondente a R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais); 

NOTA: Os índices de que trata a alínea acima serão calculados pela Área 
competente desta Instituição Financeira. 

c5)  Certidão Negativa de Falência e recuperação judicial expedida pelos Cartórios 
de Distribuição da sede da pessoa jurídica, expedida em no máximo 90 (noventa)

[...]

ou privado, evidenciando a experiência anterior com o objeto ora licitado. Para a 
referida comprovação, aplica-se a parcela de maior relevância nos termos do Art. 
42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Banese - RILC, devendo o 
licitante comprovar experiência mínima de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 
reais) em Seguro de Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e 
Administradores (D&O). Tal exigência de R$ 15 milhões, amparada pelo Art. 42 do 
RILC, justifica-se por três pilares centrais: 

i. Alta Complexidade dos Sinistros (Claims Handling):

[...]

(Custos de Defesa e Indenizações para Reclamações alegando Prejuízo Financeiro, e Custos de Defesa
para Reclamações alegando Dano Material e/ou Corporal).
4.7 Cobertura para os Administradores das Sociedades Controladas, Coligadas e Patrocinadas.
4.8 Cobertura de danos à reputação (despesa de publicidade), com sublimite de R$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil reais).
4.9 Inclusão automática de Novas Subsidiárias e Controladas com total de ativos inferiores ou iguais a
30% (trinta por cento) do total de ativos do Banco do Estado de Sergipe S.A., quer sejam elas criadas ou
adquiridas após o início da vigência da apólice, desde que não tenham valores mobiliários negociados

[...]

técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, evidenciando a experiência anterior
com o objeto ora licitado. Para a referida comprovação, aplica-se a parcela de maior relevância nos
termos do Art. 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Banese - RILC, devendo o
licitante comprovar experiência mínima de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) em Seguro de
Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e Administradores (D&O). Tal exigência de R$ 15
milhões, amparada pelo Art. 42 do RILC, justifica-se por três pilares centrais:
- Alta Complexidade dos Sinistros (Claims Handling):

[...]

alegando Prejuízo Financeiro, e Custos de Defesa para Reclamações alegando 
Dano Material e/ou Corporal. 

g)  Cobertura para os Administradores das Sociedades Controladas, Coligadas e 
Patrocinadas. 

h)  Cobertura de danos à reputação (despesa de publicidade), com sublimite de 
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). 

i)  Inclusão automática de Novas Subsidiárias e Controladas com total de ativos 
inferiores ou iguais a 30% (trinta por cento) do total de ativos do Banco do 
Estado de Sergipe S.A., quer sejam elas criadas ou adquiridas após o início da 
vigência da apólice, desde que não tenham valores mobiliários negociados em